
و گویادداشت44 گفت  گزارشاینفو

خلقتی همچون آدم ابوالبشر     
گونه دارد. قــرآن در  که تولدی معجزه  حضرت عیسی نخستین پیامبری نیست 
سوره آل عمران، آیه ۵9 شباهت خلقت حضرت عیسی)ع( با حضرت آدم را مورد 
اشاره قرار داده است. آدم به عنوان اولین انسان روی زمین، بدون دخالت پدر و 
مادر خلق شد؛ خلقت عیسی سخت  تر از آفرینش آدم نبود. او پدر و مادر نداشت و 
همان خدایی که آدم را بدون پدر و مادر آفرید، قادر خواهد بود که عیسی بن مریم 
را بدون پدر خلق کند. از این جهت آفرینش حضرت عیسی مانند آفرینش حضرت 
گر عیسی )ع( بدون پدر از مادر متولد شد، حضرت آدم بدون  آن که  آدم)ع ( است. ا

پدر و مادری داشته باشد به دنیا آمد.
این استدلال به ادعای کسانی که به خلقت مسیح ایراد وارد می کنند، پاسخ می  دهد. 
گر مسیح)ع( بدون پدر به دنیا آمد، جای تعجب و دلیلی بر فرزند خدا یا عین  یعنی ا
خدا بودن او نیست، چون خلقت آدم)ع( از این هم شگفت انگیزتر بود، او بدون پدر 

و مادر به دنیا آمد و این گونه کارها برای خداوند دشوار نیست.

پیامبری با رسالت جهانی     
رسالت همه پیامبران جهانی و عمومی نبوده است. بسیاری از پیامبران فقط برای 
گروه یا قوم خاصی برانگیخته شده اند. در میان انبیا فقط پنج پیامبر صاحب شریعت، 
کتاب آسمانی و احکام اجتماعی بوده اند. این پنج نفر عبارتند از نوح)ع(، ابراهیم)ع(، 
موسی)ع(، عیسی)ع( و پیامبر عظیم الشأن اسلام. اینان همان کسانی هستند که در 

قرآن به نام »اولوالعزم« نامیده شده و رسالتی جهانی داشته اند.
حضرت عیسی)ع( یکی از پیامبران اولوالعزم است که نام و ماجرای تولدش در قرآن کریم 
ذکر شده است. پیامبری که حتی تولدش هم معجزه بود؛  معجزه ای که نبی بعد از او یعنی 
حضرت محمد)ص( در قرآن کریم آن را ذکر کرده و بر معجزه بودن آن صحه گذاشته  تا 
لَامُ عَلَی یوْمَ وُلِدْتُ؛ و درود بر من روزی که  جایی که در آیه ۳۳ سوره مریم می فرماید »وَالسَّ
زاده شدم« )مریم، ۳۳( این نشان می دهد که روز تولد و میلاد شخصیت آسمانی آن قدر 
مهم است که خداوند از آن به سلام یاد می کند که به معنای صلح و آرامش است. خداوند 

عزوجل در آیات 1۶ تا 2۵ سوره مریم ماجرای تولد حضرت مسیح را روایت می کند.

روایتی از امام باقر درباره حضرت عیسی)ع(

)ع( درباره مرگ حضرت می فرماید: حضرت عیسی)ع(  در روایتی امام باقر
شبی را که به جانب آسمان بالا رفت به اصحابش خبر داد. اصحاب هنگام 
گرد آمدند. عیسی)ع( آنان را در خانه ای نگاه  غروب آفتاب همگی نزد او 
داشت و سپس از چشمه ای که در زاویه آن خانه بود، در حالی که سرش 
را تکان می داد تا آب هایش به سوی آنان بریزد بیرون آمد. سپس به آنان 

کنون مرا به سوی خود بالا  گفت: خدای متعال به من وحی کرده که هم ا
ک کند.  ببرد و مرا از یهودیان پا

کنون کدام یک از شما حاضرید به شکل من درآید و به جای من کشته و  ا
به دار آویخته گردد و با من در درجه و مقامم همراه باشد؟ جوانی از آنان 
گفت: یا روح ا... من حاضرم. عیسی)ع( به او فرمود: آری تو همان هستی. 
سپس عیسی)ع( به آنان گفت: یکی از شما پیش از آن که صبح کند 12 بار 

به من کافر می شود. مردی از آنان گفت: یا نبی ا... آیا آن کس من هستم؟ 
کس باشی؟ بعد به آنان  گفت: آیا در نفس خودت می یابی همان  عیسی 
فرمود: به زودی بعد از من سه فرقه می شوید. دو فرقه بر خدا دروغ بسته 

و جایگاه شان آتش است.
بــر خــدا راستگویند و جایشان بهشت  تابع »شمعون« اند  کــه  فــرقــه ای   
که همگان او را می دیدند خدا او را از  خواهد بود. این بگفت و در حالی 

از چهار  اعتقادات شیعیان، مریم)س( یکی  در 
زن برگزیده در تمام تاریخ بشریت است. پیامبر 
اکــرم)ص( در حدیثی که از راویــان بسیاری نقل 
زنــان برگزیده بهشت چهار نفرند:  شده اســت، 
حضرت خدیجه)س( دختر خویلد)همسر پیامبر(، 
حضرت فاطمه)س( دختر حضرت محمد)ص(، 
حضرت مریم)س( دختر عمران و آسیه)س( دختر 

مزاحم)همسر فرعون(. 
در شان و جایگاه حضرت مریم)س( نزد مسلمانان 
همین بس که سوره ای از قرآن به نام این بانوی 
بزرگ است و در این سوره پاکی و طهارت حضرت 
عیسی)ع(  حضرت  تولد  ماجرای  و  مــریــم)س( 

توصیف شده است. 
قرآن؛ حضرت مریم)س( را به عنوان یک شخصیت 
برجسته و ویژه معرفی می کند و از آن حضرت با 
عنوان: بانوی برگزیده، پاک و مطهر، بهترین زنان 
عصر خود، مظهر عفاف، الگوی مومنان، دختری 
عابد، بسیار راستگو و هم سخن با فرشتگان یاد 
ل عمران به  شده است. در آیات 42 و 43 سوره آ
برخی از این فضایل اشاره شده است: »هنگامى را 
که فرشتگان گفتند: اى مریم! خدا تو را برگزیده و 
پاک ساخته؛ و بر تمام زنان جهان، برترى بخشیده 
اســت. اى مریم! ]به شکرانه این نعمت[ براى 
پروردگار خود خضوع کن و سجده به جا آور؛ و با 

رکوع کنندگان، رکوع کن«.
تحریم  ــوره  س  12 آیــه  در  همچنین  کریم  ــرآن  ق
حضرت مریم)س( را در زمره مطیعان و الگوی 
پاکدامنی قرار داده است» و همچنین به مریم 
دختر عمران که دامان خود را پاک نگه داشت و 
ما از روح خود در آن دمیدیم؛ او کلمات پروردگار 
خویش و کتاب هایش را تصدیق کرد و از مطیعان 

]فرمان خدا[ بود«.
ــت کـــه یــکــی از  ــاس ــی ه ــژگ بـــه جــهــت هــمــیــن وی
برجسته ترین کارهای مسیح)ع( احترام به مقام 
والای مادر است که در سوره مریم، آیه 32 به آن 
اشاره شده است:»و مرا نسبت به مادرم نیکوکار 

قرار داده؛ و جبار و عصیانگر قرار نداده است.«
حضرت مریم سیده عالم خودشان است و حتی 
معجزه ای از ایشان سرزده که حضرت زکریا تعجب 
کردند و آن این بود که هرگاه حضرت مریم)س( 
طعام  ــواع  ان برایشان  می ایستادند،  محراب  در 
بهشتی می آمد.  در زمستان میوه تابستانی و در 
می شد.  نازل  برایشان  زمستانی  میوه  تابستان 
زکریا از او می پرسید این طعام از کجا آمده است 
و حضرت مریم)س( با ادبی وصف ناشدنی پاسخ 
یرِ 

َ
بِغ  مَن یشاء 

ُ
اِنَّ ا... یرزُق عِندِ ا...  می داد: »مِن 

ل عمران/37( من لایق نیستم اما خدا  حِساب«)آ
به هرکسی که بخواهد بدون حساب روزی می دهد. 

 حضرت مریم )س(
یکی از چهار بانوی برگزیده 

عیسی)ع(  حــضــرت  اســرار آمــیــز؛   و  عجیب  ــلادی  ــی م مریــم زاهدی 

هم خبرنــگار  چاردیــواری آمدنش  دنیا  به  شیوه  حتی  که  اســت  پیامبری 
معجزه الهی است.

 اصلا عیسی که به زنــده کــردن مردگان مشهور بــود، نخستین معجزه اش با 

تولدش آشکار شد.  خداوند در سوره مومنون، آیه 50 حضرت عیسی را یکی 

از نشانه های قدرت خود بیان کرده و می فرماید:»ما فرزند مریم و مادرش را 
نشانه  اى از عظمت و قدرت خود قرار دادیم«. 

تعبیر به »ابن مریم« به جاى »عیسى « براى توجه دادن به این حقیقت است 

که او تنها از مادر و بدون دخالت پدرى و به فرمان پروردگار متولد شد و این تولد 

خود از آیات بزرگ قدرت پروردگار بود و از آنجا که این تولد استثنایى رابطه اى با 

عیسى و رابطه  اى با مادرش مریم دارد هر دو را به عنوان یك آیه و نشانه شمرده 

می شوند چرا که تولد فرزندى بدون دخالت پدر و همچنین باردار شدن مادرى 

بدون تماس با مرد در واقع یك حقیقت بودند با دو نسبت متفاوت و دو معجزه 
بزرگ و عجیب و از آیات الهی. 

 بشارت  مسیح
نگاهی به جایگاه حضرت عیســی)ع( در اســلام و قرآن به مناســبت میلاد مســعود این پیامبر اولوالعزم  


